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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce bude vyhodnocení úspěšnosti podniku ALSPO s. r. o. v letech

2009 – 2012 pomocí vybraných metod a ukazatelů finanční analýzy.

Teoretická část bakalářské práce bude věnována pojetí finanční výkazy včetně jejich

členění a významnosti pro společnosti. Další termín bude finanční analýza. Dále budou

vysvětleny cíle a podstata finanční analýzy, její uživatelé, základní metody a především

jednotlivé ukazatele finanční analýzy.

V praktické části se bakalářská práce bude věnovat samotné finanční analýze, jakmile bude

vystíněna charakteristika podniku.

V závěru bakalářské práce bude hodnocena společnost, která byla podrobena finanční

analýze. A nakonec tato závěrečná část práce bude věnována doporučením ke zlepšení

situace vybrané společnosti.

Klíčová slova: Finanční analýza, rozvaha, absolutní ukazatelé, poměrový ukazatelé bonitní

a bankrotní modely.

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis will be the evaluation of success of the business ALSPO

Zlín s. r. o. in the years 2009 – 2012 by using selected methods and indicators of financial

analysis.

The theoretical part will be given to the concept of financial statements, including their

classification and significance for the company. Another term will be the financial

analysis. It will explain the targets and principle of financial analysis, its users, basic

methods and especially individual indicators of financial analysis.

In the practical part of the bachelor thesis will focus on the financial analysis, as soon as

will explain the characteristics of the business.

In conclusion of the bachelor thesis the company will be evaluated, which was subjected to

a financial analysis. And finally, the final part of the bachelor thesis will deal with

recommendations to improve the situation of the selected company.

Keywords: financial analysis, balance sheet, absolute indicators, ratio indicators,

bankruptcy and prosperous models.
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ÚVOD

Finanční analýza je nedílnou součástí finančního řízení podniku, díky kterému lze posoudit

finanční zdraví společnosti. Finanční analýza je důležitá nejen pro firmu samotnou, ale i

pro investory, pro věřitele firmy či pro zaměstnance. Finanční analýza lze vytvořit na

základě účetních výkazů firmy, jako jsou rozvaha, výkaz zisku a ztráty nebo výkaz o

peněžních tocích. Samotné účetní výkazy neposkytnou důležité informace ohledně

rozhodování managementu, jelikož z výkazů se nevyčte finanční zdraví nebo tíseň

podniku. Proto existuje finanční analýza, která těmto výkazům pomocí metod a ukazatelů

dodá praktický smysl. Finanční analýza pomáhá vidět vývoj v podniku a do jisté míry, co

se bude dít v budoucnu. To znamená, zda podnik bude prosperovat nebo jestli se podnik

dostane do finanční tísně. Pomocí finančního rozboru může podnik se dopracovat

k závěrům, u kterých pak mohou provést určitá rozhodnutí, co se týče ekonomické situace

podniku a její zlepšení a následné zajištění dlouhodobého rozhodování k prosperitě

podniku.

Cílem této bakalářské práce je posouzení finančního zdraví společnosti ALSPO Zlín s. r. o.

v období 2009 – 2012 pomocí metod a ukazatelů finanční analýzy. Na základě toho se dá

zjistit, zda firma dobře řídí svůj podnik a vede-li to k růstu či poklesu.

Práce je rozdělena na dvě části a to na teoretickou a dále pak na praktickou část. Teoretická

část popisuje danou problematiku. Tato část prozradí, co je to finanční analýza, jaké

uživatele finanční analýza zajímá. Vysvětlí nám metody a souhrnné ukazatele finanční

analýzy. Praktická část se bude zabývat přímo společností ALSPO Zlín s. r. o. jejich

předmětem činnosti a historií. Na základě firemních výkazů je věnována část práce

finanční analýze tohoto podniku. Po zpracování výsledků absolutních ukazatelů dále pak

bude vypracována analýza poměrových ukazatelů. Nakonec se použije jeden bonitní a

jeden bankrotní model.

V závěru práce je vyhodnocen vývoj finanční situace společnosti ALSPO Zlín s. r. o. ve

vybraném období. Jsou zde vystíněna i různá doporučení ke zlepšení situace podniku.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ VÝKAZY

Počátek informací pro finanční rozbor je zejména účetnictví dané společnosti a právě to by

mělo tvořit skutečný obraz o finanční a majetkové situaci firmy. Finanční výkazy lze

v širším smyslu rozvrhnout na výkazy externí, interní a výkazy pořízené pro daňové účely.

Nejdůležitější jsou výkazy externí. Mezi externí výkazy patří rozvaha, výkaz zisku a ztráty

a výkaz o peněžním toku (cash flow) Tyto výkazy jsou hlavní součást účetní závěrky, která

je klíčovou datovou základnou pro finanční rozbor. Pro potřeby finančního rozboru nestačí

pouze aktuální výkazy, nýbrž jsou nezbytné výkazy s pohledem do minulosti. Navrhuje se

obsáhnout účetní závěrky minimálně za poslední tři roky, samozřejmě je lepší i více. Počet

minulých období, která jsou posuzovány, musí totiž umožnit zhotovení dostatečně

dlouhých řad, aby byly přivedeny k odhalení směrodatných trendů a vyřazení

mimořádných skutečností. (Mulač, Mulačová, 2013, str. 150)

Podle pana Brighama (2014, str. 35) jsou finanční výkazy brány jako kusy papíru s čísly,

které jsou na ně napsané. Pan Brigham (2014, str. 35) říká, že je hlavně důležité myslet na

reálná aktiva, protože reálná aktiva jsou chápána jako základ čísla. Pokud chceme

porozumět účetnictví, jak a proč vzniklo, jak se využívají finanční výkazy, tím pádem si

můžeme lépe představit, co se děje a proč jsou tyto finanční výkazy tak důležité pro účetní

informace. (Brigham, 2014, str. 35)

1.1 Rozvaha

Důležitý účetní výkaz každého podniku je rozvaha, která nás informuje o tom, jaký

majetek podnik vlastní a z jakých zdrojů tento majetek financuje. Rozvaha se sestavuje

k určitému datu a vždy musí platit, že aktiva se rovnají pasivům. (Knápková, Pavelková,

2010, str. 21)
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A Pohledávky za upsaný kapitál A Vlastní zdroje

B Dlouhodobý majetek A1 Základní kapitál

B1 Dlouhodobý nehmotný majetek A2 Kapitálové fondy

B2 Dlouhodobý hmotný majetek A3 Rezervní fondy

B3 Dlouhodobý finanční majetek A4 VH minulých let

A5 VH běžného úč. období

C Oběžná aktiva B Cizí zdroje

C1 Zásoby B1 Rezervy

C2 Dlouhodobé pohledávky B2 Dlouhodobé závazky

C3 Krátkodobé pohledávky B3 Krátkodobé závazky

C4 Krátkodobý finanční majetek B4 Bánkovní úvěry a výpomoci

D Časové rozlišení C Časové rozlišení

AKTIVA PASIVA

Zdroj: Knápková, Pavelková, 2010, str. 21

Tabulka 1 Struktura rozvahy

1.1.1 Aktiva (majetková struktura podniku)

Základní hledisko členění aktiv je jejich doba upotřebitelnosti popřípadě jejich rychlost a

obtížnost přeměny v peněžní toky, aby splatné závazky byly uhrazeny. Aktiva lze rozdělit

na pohledávky za upsaný kapitál, dlouhodobý majetek, oběžná aktiva a časové rozlišení.

(Knápková, Pavelková, 2010, str. 21)

Pohledávky za upsaný kapitál zobrazují poměr nesplacených akcií nebo podílů jako jednu

z protipoložek základního kapitálu. Nazývají se pohledávky za jednotlivými upisovateli –

společníky, akcionáři, členy družstva. Většinou tato položka bývá nulová. (Knápková,

Pavelková, 2010, str. 23)

Součástí dlouhodobého majetku je dlouhodobý nehmotný majetek, dlouhodobý hmotný

majetek a dlouhodobý finanční majetek. Dlouhodobý majetek je určen podniku na dobu

delší než jeden rok, který se postupně opotřebovává a hlavně tvoří podstatu majetkové

výstavby podniku. (Knápková, Pavelková, 2010, str. 23 – 24)

Do dlouhodobého nehmotného majetku zařazujeme zejména nehmotné výsledky

výzkumné činnosti, zřizovací výdaje, software, různá ocenitelná práva jako jsou licence

nebo patenty, dále to je goodwill atd. Doba použitelnosti je delší než jeden rok a od výše

ocenění určené účetní jednotkou. (Knápková, Pavelková, 2010, str. 24)

Dlouhodobý hmotný majetek je tvořen pozemky, budovami, stavbami, samostatnými


[…]

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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo posouzení finančního zdraví společnosti ALSPO Zlín

s ručením omezeným. ve sledovaných letech 2009 – 2012. Tato práce začíná teoretickou

částí, která uvádí problematiku finanční analýzu podle literárních zdrojů, ze kterých se dále

pak vycházelo při praktickém vyhodnocení analýzy firmy. Teoretická část popisuje

finanční analýzu, její vstupy, podstatu a cíle, uživatele a metody s jejími ukazateli finanční

analýzy.

Praktická část bakalářské práce je věnována samotné finanční analýze vybraného podniku.

Nejprve byla popsána společnost ALSPO Zlín s. r. o., její předmět činnosti, hlavní cíle,

historii a organizační strukturu. Poté následovala finanční analýza, kterou byla zahájena

analýza absolutních ukazatelů, to je horizontální a vertikální analýza rozvahy a výkazu

zisku a ztráty. Vstupními daty byly účetní výkazy společnosti ALSPO Zlín s. r. o. z let

2009 – 2012, které jsou k dispozici v přílohách této práce.

Další analýza byla provedena pomocí poměrových ukazatelů a to ukazatele rentability,

které byli rozděleni na tři ukazatele a to na rentabilitu celkového kapitálu, rentabilitu

vlastního kapitálu a rentabilitu tržeb. Dále byly zpracovány ukazatele aktivity a to obraty a

doby obratu. Poté šlo o likviditu, která se rozděluje na běžnou, pohotovou a okamžitou. A

nakonec ukazatele zadluženosti, které se dělí na celkovou zadluženost, koeficient

samofinancování a míru zadlužení. Poslední metody jsou finanční analýzy zaměřené na

bankrotní a bonitní modely jmenovitě na Altmanův model a Kralickův Quicktest, pomocí

kterých se zjišťuje, zda se podnik nachází ve finanční tísni nebo ve finanční stabilitě.

Závěr práce byl věnován zhodnocení výsledků všech provedených analýz a snaha o

vyjádření případných řešení pro zlepšení situace společnosti do budoucna.

Na základě provedeného finančního rozboru lze usoudit, že firma v některých ohledech má

problémy např. řízení pohledávek, závazků nebo řízení peněžních prostředků. Jde však o

podnik, který se nadále rozrůstá díky přílivu nových zakázek a tím v budoucnosti půjde o

prosperující stavební společnost.
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PŘÍLOHA P I: ROZVAHA SPOLEČNOSTI ALSPO ZLÍN V LETECH 2009 – 2012

Označení AKTIVA 2009 2010 2011 2012 Označení PASIVA 2009 2010 2011 2012

Aktiva celkem 30131 34894 38735 41268 Pasiva celkem 30131 34894 38735 41268

A. Pohledávky za upsaný ZK 0 0 0 0 A. Vlastní kapitál 1868 2638 3723 4676

B. Dlouhodobý majetek 2210 2673 5934 12616 A. I. Základní kapitál 200 200 200 200

B. I. DNM 124 74 3270 5261 A. II. Rezervní fondy 20 20 20 20

B. II. DHM 2086 2599 2664 6225 A. III. VH min. let 1041 1807 2592 3733

B. III. DFM 0 0 0 1130 A. IV. VH běžného období 607 611 911 723

C. Oběžná aktiva 27602 31157 31798 28376 B. Cizí zdroje 27263 32256 35012 36592

C. I. Zásoby 2550 1965 1042 1635 B. I. Rezervy 0 0 0 0

C. II. Dlouhodobé pohledávky 0 0 0 0 B. II. Dlouhodobé závazky 0 0 0 0

C. III. Krátkodobé pohledávky 19829 17058 29769 24462 B. III. Krátkodobé závazky 27723 31981 35012 36434

C. IV. Krátkodobý fin. Majetek 5223 12134 987 2279 B. IV. Bank. úvěry a výpomoci 540 275 0 158

D. Časové rozlišení 319 1064 1003 276 C. Časové rozlišení 0 0 0 0

ROZVAHA VE ZJEDNODUŠENÉM ROZSAHU (V CELÝCH TISÍCÍCH KČ)

Zdroj: Účetní závěrka, 2009, 2010, 2011, 2012

PŘÍLOHA P II: VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY SPOLEČNOSTI ALSPO ZLÍN V LETECH 2009 – 2012

Text 2009 2010 2011 2012

Tržby za prodej zboží 8284 15278 52 74232

Náklady vynaložené na prodané zboží 5607 10581 53 -23

Obchodní marže 2677 4697 -1 197

Výkony 72312 73036 70189 73971

Výkonová spotřeba 67020 70412 64839 68299

Přidaná hodnota 7969 7321 5349 5869

Osobní náklady 6235 5687 4530 3363

Daně a poplatky 82 46 48 44

Odpisy DNM a DHM 421 532 799 1267

Tržby z prodeje DM a materiálu 291 373 224 65

Ostatní provozní výnosy 0 121 1334 54

Ostatní provozní náklady 529 414 207 294

Provozní VH 993 948 1323 890

Výnosové úroky 0 0 0 12

Nákladové úroky 123 126 138 84

Ostatní finanční výnosy 7 12 17 55

Ostatní finanční náklady 133 141 45 56

Finanční VH -249 -255 -166 -73

Daň z příjmů za běžnou činnost 160 175 228 94

VH za běžnou činnost 584 518 929 723

Mimořádné výnosy 23 93 0 0

Mimořádné náklady 0 0 18 0

Mimořádný VH 23 93 -18 0

VH za účetní období 607 611 911 723

VH před zdaněním 767 786 1139 817

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY VE ZJEDNODUŠENÉM ROZSAHU (V CELÝCH

TISÍCÍCH KČ)

Zdroj: Účetní závěrka, 2009, 2010, 2011, 2012