Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Tereza Prokopová

Vedoucí/oponent BP:

Ing. Petra Brázdilová

Ak. rok:

2013 - 2014

Téma BP:

Posouzení finančního zdraví společnosti ALSPO Zlín s.r.o. v letech 2009-2012

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 6
2 Splnění cílů práce 5
3 Teoretická část práce 6
4 Praktická část práce (analytická část) 5
5 Praktická část práce (řešící část) 5
6 Formální úroveň práce 5
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 32

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Bakalářská práce je zaměřena na oblast finanční analýzy, cílem práce je posoudit finanční zdraví společnosti ALSPO Zlín s.r.o. a navrhnout doporučení vedoucí ke zlepšení hospodaření společnosti.

Teoretická část popisuje základní informace o finanční analýze – finanční výkazy, podstatu a cíle analýzy, její uživatele a metody analýzy včetně bonitních a bankrotních modelů.

Praktická část představuje společnost ALSPO Zlín s.r.o., její historii, předmět podnikání a organizační strukturu. Další část je věnována analýze absolutních ukazatelů – horizontální a vertikální analýze, na s. 40 hodnoty v grafu neodpovídají hodnotám v příloze PII.

Následující kapitoly obsahují výpočty poměrových ukazatelů a soustav ukazatelů – zde by mohly být komentáře podrobnější.

Závěrečná část je věnována doporučením.

Otázky k obhajobě:

1. Podrobněji analyzujte zadluženost firmy, z čeho pramení, jaká je struktura závazků,
2. Jaká opatření navrhujete v oblasti řízení pohledávek?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 15.5.2014

.....
podpis hodnotitele BP